Hae sunt reliquiae diversorum hypomnematum, quae manifesta Theoni grammatico a scholiastis et lexicographis tribuuntur. Quamquam vero non multis locis Theonem cognovimus expressis verbis laudatum esse tanquam commentariorum auctorem, tamen longe plura, quam quae nominatim eius afferuntur, scholiastas et lexicographos ex illius in diversos poetas Alexandrinos commentariis silentio desumpsisse persuasum habeo. Quod haud ita a veritate recedere, quum ex indiciis puto elucere, quae suo quaque loco attuli, tum ex illis potissimum, quae de Theone in Hesychii ad Eulogium epistola lexico praemissa traduntur, de quibus restat disputandum.

Multi iam multa de illa epistola scripsere, quam utpote non ab Hesychio profectam, sed ab ultimi aevi Graeculo omnino contemnendo scriptam, fide non esse dignam demonstrare studuit Valckenaerius in Opusc. II. pg. 157 sqq., cui contradixit Ruhnkenius. (Cfr. Schmidtii Hes. praef. pg. XV.) Adeo vero Valckenaerius veram esse ac certam suam sententiam persuasum habet, ut iterum eandem tanquam exploratam ac certam protulerit in Adoniazus. pg. 295—299. Plura si quis de diversis disceptationibus scire velit, quae latae sunt inter doctos de Hesychii lexico epistolaque illi praefixa, Rankei de Hesychiani lexici vera origine et genuina forma adeat commentationem anno 1831 editam. Recentiore vero tempore eandem quaestionem instituerunt Welckerus in mus. Rhen. 1834. pg. 269—302, 411—440 (etiam in Script. min. II. 542—596), ubi Rankei librum re-

censet, veteribus erroribus iudicans novos eosdem haud minus rigidos illum admiscuisse; ipse de pluribus rebus eisque gravissimis contrarias fert sententias. Utriusque rationem habet M. Schmidtus in quaestione. Hesych. quartae editionis Hesychii lexicī parti subiunctis, magisque cum Welckero facit quam cum Rankeio. Schmidtio autem in universum Weberus assentitur in commentatione de Hesychii ad Eulogium epistola (Programma Gymnas. Weimar. 1865), in nonnullis quidem rebus a Schmidtii sententia recedens, quam Schmidtus defendit Weberi commentationem recensens in Fleckeiseni et Masii *Neue Jahrbücher*. Lips. 1865. pg. 749—764. Longum est et a mea re alienum, accurate inquirere, cuius sententia de Hesychii lexico propensior sit ad veritatem; tangenda tamen haec quaestio est, quatenus occupata sit in disquirendis illis, quae de Theone quum ab ipso Hesychio in epistola tum ab interpretibus lexicī epistolaeque prolata sunt. Omnibus perpensis Hesychii ad Eulogium epistolae fides omnino non deneganda est, quare quamquam nusquam de Theonis lexesin sermo est, non est causa, cur dubitemus, quin suo iure Hesychius in epistola Theoni collectionem λέξεων tribuerit. Legitur enim ibi: *οἱ δὲ (συντεδείκασι λέξεις κατὰ στοιχεῖον) τὰς κωμικὰς ἰδιὰ καὶ τὰς τραγικὰς, ὡς Θεῶν καὶ Διδυμοῦ καὶ ἕτεροι τοιοῦτοι*. His verbis aperte quidem perspicere non potest, utrum Theon utrasque lexeis et tragicas et comicas, an solas collegerit comicas aut tragicas. Didymum collegisse utrasque easque Hesychii farragine contineri, testimoniis certis demonstrari potest, quae in examen vocata sunt a Schmidtio, Didym. fragm. pg. 27 sqq.

Itaque etiam Theonem duplex edidisse lexicon tragicum et comicum, Ruhnkenius pg. XXII conclusit, quem secutus est Welckerus in mus. Rhen. 1834. pg. 287. Mihi vero valde dubitandum videtur de Theonis lexico tragico; locus enim, quo confisus etiam tragicum lexicon condidisse Theonem Ruhnkenius iudicavit, adeo perturbatus est, ut vix unquam sanari eum posse putem.

Legitur enim apud Hesych. s. v. Ἄγνώτες· θεῶ ὄτω λέγεσθαι φασὶ τοὺς μετὰ τὸν τῆς Ἰλλίου πλοῦν Φαλεροῦ προσχόντας καὶ ἀναιρεθέντας ὑπὸ Δημοφῶντος ταφῆναι. Quem locum ut sanarent, diversissimam viri docti adhibuerunt medicinam, de qua inspicias Hesychii lexicī interpretes. Meursius, de Reg. Athen. III. 6. pg. 194 sic emendat: Ἄγνώτες. Θεῶν ὄτω λέγεσθαι φασιν.... et hanc emendationem ad sententiam suam fulciendam Ruhnkenius sibi arripiens hunc locum ex Theonis lexico tragico sumtum esse arbitratur. Ne ultra de aliis disseram rationibus, quas inierunt interpretes ad explicandum illum locum, unumquemque puto statim intellectuum, temere esse actum a Ruhnkenio, quod locum magnopere perturbatum vixque sanabilem fundamentum posuerit, in quo sententiam aliunde non comprobendam extrueret; neque satis mirari possum, et ipsum Welckerum, philologum tanto ingenio doctrinaque haud mediocri instructum ita Ruhnkenii demonstratione deceptum esse, ut eam haud improbabilem esse iudicaverit. Negari quidem non potest, Hesychii in epistola, verba sola si consideraveris, aliquam verisimilitudinem accepturam esse suspicionem, utrasque lexeis si alter (Didymus) condiderit, utrasque alteri quoque vindicari posse. Quam tamen suspicionem ad veritatem accedere propter in-diciorum defectum demonstrari non potest. Quapropter hac re dubia relicta ad ea transeo indaganda, quae de Theonis lexico comico statui possint.

Duo supersunt fragmenta Theonis lexicī comici ipso auctoris nomine addito, alterum in

Hesychii lexico s. v. Σκίταλοι· ἀπὸ τῶν ἀφροδισίων καὶ τῆς προυνικίας τῆς νυκτερινῆς θεοῦς τινὰς ἐσχημάτισεν. Θεῶν δὲ φησὶ πεπλαῖσθαι τοῦνομα. Haec ad Aristophanis Equit. v. 634 spectant, ad quem locum scholion conferendum est, cuius media in parte ipsam Theonis explicationem agnoscere mihi videor; invenies enim in illo scholio: Σκίταλοι μὲν οὖν οἱ εὐτελεῖς καὶ πονηροί, ἦν γὰρ Σκίτων κναφεὺς τις καὶ εὐτελεῖς ἐπὶ πονηρίᾳ κωμωφούμενος.... πέπλασται δὲ ἡ λέξις.

Unde conicere licet, in scholiis ad Aristophanem nonnullas inesse vocum comicarum interpretationes ex Theonis lexico comico desumptas, quamquam nusquam illius auctoritas adiecta est.

Alterum lexicī comici fragmentum ipso Theonis nomine apposito exstat apud Phrynichum pg. 377 ed. Lob.: *Σαπρὰν οἱ πολλοὶ ἀντὶ τοῦ αἰσχρᾶν. Θεῶν φησὶν ὁ γραμματικὸς εὐρηκῆναι παρὰ Φερεκράτει ληρῶν. ἅπαντα γὰρ, ἃ φέρει μαριτύρια, ἐπὶ τοῦ παλαιοῦ καὶ σεσηπότητος εὐρηταί κείμενα.* Eadem, sed in breviorē formam contracta Hesychius exhibet s. v. *σαπρᾶν παλαιόν, αἰσχρόν, ἀκάρθρατον.* Cfr. Photius s. v., Zonaras, Athenaeus III. 119 e. I. 31.

Hae sunt lexicī comici Theonis reliquiae, quae Theonis nomine subscriptae sunt, pauciores quidem, quam ut sufficiant ad certam de illo opere sententiam ferendam, sed satis Hesychii sententiam comprobantes, condidisse Theonem lexicon comicum. Ceterum nonnulla veterum testimonia servata sunt de diversis lexeon collectionibus, quorum habita ratione de Theonis quoque lexico comico aliquid certi licet statuere.

Ipse enim Hesychius in epistola pro fundamento sibi fuisse profitetur in condendo suo lexico Diogeniani vocum homeriarum, tragicarum, comicarum, lyricarum earumque, quae apud scriptores pedestris sermonis occurrant, collectionem, Diogenianum autem ipsum usum esse Apionis et Apollonii lexesin homericis, Theonis Didymique comicis et tragicis. Quo efficitur, ut Hesychii lexico contineantur necesse sit Theonis vocum comicarum interpretationes. Sed quum Hesychius se apposuisse profiteatur auctorum nomina a Diogeniano suppressa, mirum videri potest, in Hesychii lexico, quale nunc habemus, rarius auctorum nomina inveniri; Theonis quidem nomen semel tantum commemorari vidimus, Didymi autem auctoritas saepius (terdecies) affertur. Iam Aldus Manutius in codice plurium dictionum et quae rariores sunt auctoritates desideravit, et Scaligerus (Scaligerana

pg. 109) Hesychium in omnibus dictionibus auctores laudasse somnians, e quibus aut Grammatici et glossatores aut ipse Hesychius unum quoddam verbum petiissent, non genuinum nos manibus terere putat Hesychii lexicon, sed excerptum et in compendium minoris spatii redactum; cui opinioni et ipse Ruhnkenius indulsit, epistolam dicens respondere lexico, quale ab Hesychio conditum esset, non vero ei quod nos haberemus. Quibus recte Welckerus pg. 289 obiecit, in omnibus non opus esse auctoritas adiciatur, sed in dubiis tantum vocibus. Accedit quod facile fieri poterat, ut librorum socordia hic illic auctorum nomina supprimerentur, quod haud male coniecero ob scripturam valde perturbatam unicus qui exstat Hesychiani codicis. Quaeri igitur potest, utrum ipsum Theonis lexicon comicum Hesychius adhibuerit, an cognoverit illud ex Diogeniani opere vel alio a Diogeniano adhibito vel excerpto. Quum Diogenianus auctorum nomina omisisse dicatur, Theonis autem nomen aliorumque quamquam raro in Hesychii lexico exhibeatur, concludamus oportet, aut aliud opus, quo continerentur Theonis vocum comicarum interpretationes ipso auctoris operisque nomine adiecto, Hesychio ante oculos positum esse aut ipsum Theonis lexicon. Aliam vocum collectionem Hesychio praesto fuisse, ex Suida de Diogeniano notitia coniciendum est, quem Pamphili Zopyrionisque λέξεων collectionis epitomen quinque librorum confecisse ait, quam epitomen, λέξεις παντοδαπή in scriptam⁵²⁾, non diversam esse ab eiusdem libro, quem in epistola Hesychius Περιεργοπένητας nominaverit, Welckerus pg. 293 sq. negavit. Rankeus vero duo illa Diogeniani opera ita inter se coniungit, ut quos Περιεργοπένητας Hesychius nominaverit, titulum fuisse contendat proprium singulorum* epitomae e Pamphili opere a Diogeniano compositae librorum, quae mera

⁵²⁾ In schol. ad Iliad. V. 576 hoc opus appellatur Διογενιανοῦ ἡ ἐπιτομή Ἑλληνικῶν ὀνομάτων.

est coniectura causisque minime probata. Sed et ipsi Welckero nequaquam assentiri possum, quod longe a verisimilitudine abhorrere puto, unum eundemque virum quum ex prioribus minoris spatii glossariis grande composuisse opus, tum alius operis illa iam complexi fecisse epitomen. Non possum facere, quin quae hac de re Rankeius pg. 120 disserit, huc afferam. „Credisne, inquit, Diogenianum opera Pamphili neglecta improbum istum laborem ultro suscepisse lexica inspiciendi vetera, et utilia scituque haud digna excerpisse? Credat Iudaeus Apella! non ego! neque alium quemquam ita opinaturum esse confido.“ Quae verba, quamquam Welckero inepte dicta videntur, mihi prorsus probantur. Aliam de Pamphili Diogenianique lexicis sententiam Naberus fert in Prolegomenis ad Photii lexicon I. pg. 18 sqq. (Lipsiae 1864); demonstrare enim conatur, I. Vestinum excerpisse Pamphili lexicon, illumque rursus ad brevioram formam redegissee Diogenianum, et hanc ex Vestini compendio factam epitomen in lexico Hesychiano tantum non integram superesse. At ut mea fert sententia, quidquam certi proferre non licet de ratione, qua usi sint lexicographi illi in condendis vel excerpendis glossariis. Id unum pro certo statuendum puto, Pamphilum in glossarum collectionem glossaria recepisse priorum glossatorum, eiusque collectionem saepius a posteris adhibitam esse et excerptam, in quorum numero imprimis Diogenianum habendum esse, comparatio docet Hesychii cum Athenaeo accurate instituta a Rankeo l. l. pg. 74 sqq. et Schmidtio, Did. fragm. pg. 29 sqq. Ex eo vero, quod pauca Diogeniani nunc apud Hesychium desiderantur, minime cogimur concludere, Diogeniani exstitisse duo opera inter se diversa, quorum alterum tantum Hesychius in lexicon suum transtulisset; quae desiderantur, librariorum puto socordia invidiaque temporis desiderari. Nomina auctorum operumque, ex quibus singulas Pamphilus hauserit interpretationes, Diogenianum omisisse, se ipsum vero saepius adiecisse Hesychius testatur, eaque puto illum non ex ipsis lexicis cognovisse, quod ipsa

lexica singula excerptis et colligentis operibus in oblivionem inciderunt; neque ex grandiore Pamphili collectione, quae et ipsa paullatim neglecta videtur, sed ex Vestini compendio. Recte enim Naberus coniecisse videtur, Diogenianum illud Vestini compendium excerpisse, etiamsi Rankeius hoc ipsum negat, Suidae de Vestino notitia confusus, Vestini epitomen Pamphili lexicum libros quatuor continuisse, Diogeniani vero quinque. Naberus vero haud improbabiler apud Suidam pro *δ'* legendum esse *λ'* coniecit, quo efficitur, ut Vestinum Suidas testetur Pamphili lexicon ad libros 30 redigisse. Mirum quidem videri potest, si Hesychius illud Diogeniani ex Pamphili aut Vestini glossariis contractum compendium in suam receperit farraginem, Athenaeum, quamquam multis locis Pamphili glossarii mentionem fecerit eiusque auctoritate complures lexicographos attulerit, nusquam Theonis nomen exhibere, sed nequaquam impedit, quominus Pamphilum in glossarium suum voces quoque comicas Theonis recepisse coniciamus. Magna enim pars glossarum, quae Pamphili ab Athenaeo servatae sunt, ad comoediam spectant, multaeque earum etiam apud ipsum Hesychium leguntur cum iisdem poetarum locorumque notis, unde Welckerus pg. 431. Hesychium ex epitome Pamphili lexicum, qua et ipsa in Diogeniani magno lexico rescribendo usus esset, auctorum nomina traiecisse colligit, sed ipse addit, facile fieri potuisse, ut auctorum locorumque nomina omnia ne ullo quidem excepto ex ipsis comicis glossariis Theonis Didymique haurirentur. Ex iis, quae paulo fusiùs de Diogeniano disputavi, colligendum puto haud improbabiler, Theonis lexicon comicum per Pamphili, Vestini, Diogeniani glossaria in Hesychii transiisse lexicon.